Criado através da Lei nº 2.300 de 30 de abril de 2008, o cursinho pré-vestibular e preparatório do 

ENEM, prevê atendimento a 32 (trinta) alunos inscritos e mais 08 vagas a estudantes interessados em 

realizar o curso que não se inscreveram em tempo hábil, com 212 (duzentas e doze) horas aula, onde 

será disponibilizado para os alunos o material didático, com aulas e professores presenciais. Serão 212 

(duzentas e doze) horas de aula no período noturno com duração de 50 minutos por aula, onde serão 

aplicados 02 (dois) simulados com questões de vestibular e ENEM. Os alunos terão 02 (duas) aulas de 

Língua Portuguesa, 02 (duas) aulas de Redação, 02 (duas) aulas de Matemática, 02 (duas) aulas de

[...]

a Lucca  

Empresa 

AD 

Empresa  

Veritá 

Contrato 

208/2024 

Chopinzinho 

Média 

01 Cursinho 

ENEM e Pré-

vestibular 

Hora  212 365,00 354,00 250,00 367,93 274,50 322,29/h 

ITEM UNID. QTD. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 Hora-

aula 

212 

(duzentos 

e doze) 

Contratação de pessoa jurídica (Eireli, 

associação, sociedade, etc.) para ministrar aulas 

do curso educacional preparatório para Vestibular 

e ENEM. 

As aulas acontecerão no período 

noturno, com início às 19h10min, em 

quatro aulas por noite com duração de 50

[...]

deverá ser específica na área de 

atuação, com Pós-graduação na área de 

Educação.   

VALOR TOTAL DE PESQUISA DE MERCADO R$ 68.325,48 

4. Grau de prioridade da contratação: Alta 

5. Estimativa de valor: Valor estimado para a contratação R$ 68.325,48 (sessenta e oito mil trezentos 
e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos). 

6. Prazo de entrega/ execução O contrato a ser firmado terá vigência de 180 (cento e oitenta dias) 
contados da assinatura do Contrato. 

7. Local e horário da entrega/execução: O local da execução dos serviços será na Escola Tasso

[...]

ser específica na área de atuação, com Pós-

graduação na área de Educação.   

VALOR TOTAL DE PESQUISA DE MERCADO R$ 68.325,48 

ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

Valor estimado da solução escolhida  
Valor estimado da solução escolhida será de R$ 68.325,48 (sessenta e oito mil trezentos e 
vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos). 

Parâmetros utilizados: Pesquisa de preços com empresas da área, contratos com 
prefeituras. 

Metodologia utilizada: Foi escolhida a média dos valores cotados com as empresas que   

forneceram os orçamentos, contratos com prefeituras.

[...]

3.10 O recebimento do objeto será feito por servidores designados de cada Secretaria conforme disposto no 
item 22 deste termo. 

4 PREÇO E VALOR DO CONTRATO: 

4.1 O Contratante pagará ao Contratado os preços unitários previstos em sua proposta, que é parte 
integrante deste contrato: 

4.2 O valor total do contrato é de R$ 58.194,00 (cinquenta e oito mil, cento e noventa e quatro reais). 

4.3 No preço pactuado estão inclusas todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato, 
inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomoção. 

5 DO REAJUSTE: 

5.1 A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal n.º